

Ôn Lương, ngày 21 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền, vận động thực hiện Dự án xây dựng trụ sở
Công an xã Ôn Lương**

Căn cứ Thông báo số 178/TB-UBND ngày 16/9/2023 của Chủ tịch UBND huyện Phú Lương về việc thông báo kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại Hội nghị đánh giá tiến độ triển khai xây dựng Trụ sở làm việc Công an cấp xã trên địa bàn huyện Phú Lương. UBND xã Ôn Lương xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động thực hiện dự án xây dựng trụ sở Công an xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, vận động để cán bộ, đảng viên và Nhân dân được biết về chủ trương, dự án lớn, có ý nghĩa vô cùng quan trọng về quốc phòng - an ninh của xã. Từ đó, thống nhất nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện dự án.

Qua công tác tuyên truyền, vận động làm rõ sự nỗ lực và quyết tâm cao độ của toàn Đảng bộ, chính quyền, các đoàn thể trong xã; sự quan tâm, ủng hộ, tạo điều kiện của Bộ Công an, UBND tỉnh, UBND huyện... Từ đó tạo sự đồng thuận, ủng hộ cao của các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt đối với người dân chịu ảnh hưởng của dự án (nếu có); nghiêm túc thực hiện và tích cực hỗ trợ công tác giải phóng mặt bằng, bảo đảm an toàn thi công, bảo vệ công trình...

Nâng cao công tác truyền thông để khẳng định, đây là chủ trương đúng đắn của Đảng và Nhà nước, trụ sở Công an xã được xây dựng giúp cho cán bộ chiến sỹ Công an xã có điều kiện sinh hoạt làm việc tốt hơn, đồng thời tạo không gian khang trang, rộng rãi khi công dân đến làm việc, liên hệ công tác, góp phần quan trọng giữ vững an ninh, trật tự ngay từ cơ sở. Tuyên truyền, phản bác kịp thời các thông tin sai sự thật để ngăn chặn những vấn đề nhạy cảm phát sinh liên quan đến dự án đầu tư xây dựng trụ sở Công an xã. Nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng, tình hình đời sống Nhân dân, vận động các tầng lớp Nhân dân chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chủ trương triển khai thực hiện Dự án của xã, bảo đảm Dự án triển khai đúng tiến độ và hiệu quả.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, vận động cần chính xác, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, từng thời điểm và tình hình cụ thể; bám sát diễn biến tình hình của dự án và sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã.

Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động phải thực sự chủ động, sáng tạo, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, có sức lan tỏa, gắn với đời sống của Nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG

1. Nội dung

- Tuyên truyền, vận động về sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa quốc phòng - an ninh; tầm quan trọng của dự án. Tác động của dự án đối với đời sống và sự phát triển kinh tế - xã hội xã.

- Các nội dung chính của dự án: hình thức, quy mô, nguồn vốn đầu tư, lộ trình, tiến độ thực hiện, thời gian dự kiến hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Những thuận lợi, khó khăn khi triển khai thực hiện dự án; các giải pháp của xã để bảo đảm các điều kiện thực hiện, hoàn thành dự án theo kế hoạch. Tình hình, tiến độ triển khai thực hiện dự án.

- Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của dự án đối với xã.

2. Hình thức

- Viết tin bài, đăng tải trên Công thông tin điện tử xã.
- Tuyên truyền, vận động qua các hệ thống loa truyền thanh của UBND xã và các xóm.

- Tuyên truyền lồng ghép vào hội nghị, chương trình công tác, thông qua tổ chức các chính trị - xã hội tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên hiếu được mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Dự án xây dựng trụ sở Công an xã.

- Truyền thông trên Internet, mạng xã hội, đăng tải các tin, bài viết, thông tin chính thống trên Internet, mạng xã hội.

- Tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và cộng tác viên.

3. Đối tượng

Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã, đặc biệt là người dân chịu ảnh hưởng của dự án (nếu có).

4. Thời gian: Năm 2023 - 2024.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

1. Lãnh đạo UBND xã

Chịu trách nhiệm chung trực tiếp chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức phô biến, tuyên truyền rộng rãi các chủ trương, các thông tin có liên quan đến quá trình thực hiện dự án trên địa bàn xã. Chỉ đạo, định hướng, biên tập các tin bài có chất lượng, phục vụ quá trình triển khai Dự án. Chủ động định hướng dư luận, kịp thời, phối hợp các cơ quan chức năng đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, thông tin sai sự thật liên quan đến dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn xã.

2. Công an xã

Xây dựng kế hoạch của Công an xã liên quan tới công tác tuyên truyền, vận động dự án, xử lý các thông tin được Nhân dân cung cấp liên quan đến an ninh trật tự.

Tham mưu UBND xã thành lập Tổ công tác tuyên truyền, vận động thực hiện chủ trương xây dựng trụ sở Công an xã Ôn Lương (Sau đây gọi tắt là Tổ công tác)

3. Công chức Kế toán - Tài chính

Thực hiện công tác tham mưu xây dựng dự trù kinh phí, quyết toán kinh phí liên quan đến hoạt động của tuyên truyền, vận động thực hiện Dự án đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

Chịu trách nhiệm rà soát các văn bản, phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Tổ công tác.

5. Công chức Địa chính - Xây dựng

Có trách nhiệm tổng hợp hồ sơ, tài liệu liên quan tới công tác quy hoạch sử dụng đất, thu hồi, kiểm đếm giải phóng mặt bằng, tham mưu cho Tổ trưởng Tổ công tác trong việc ban hành các văn bản tuyên truyền dự án xây dựng trụ sở Công an, phối hợp với Công an xã, Công chức Văn phòng - Thống kê xây dựng báo cáo nhiệm vụ tuyên truyền vận động gửi UBND huyện theo quy định.

6. Công chức Văn hóa - Xã hội

Phụ trách đăng tải các tin bài trên cổng thông tin điện tử của xã, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của các cấp trên hệ thống loa FM.

7. Công chức Văn phòng - Thông kê

Thực hiện ghi biên bản các cuộc họp của Tổ công tác, soạn thảo văn bản có liên quan khi được Tổ trưởng phân công, phối hợp với Công an xã, Công chức Địa chính - Xây dựng tham mưu giúp UBND xã, Tổ công tác thực hiện chế độ báo cáo công tác thông tin, tuyên truyền đến UBND huyện vào thứ 6 hàng tuần theo Thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND huyện.

8. Bí thư, trưởng xóm Na Tùn.

Có trách nhiệm tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước, các văn bản liên quan tới dự án xây dựng trụ sở Công an xã.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã.

Chỉ đạo các tổ chức thành viên thực hiện tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng đặc biệt của Dự án đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của xã; chú trọng tuyên truyền, vận động về nội dung giải phóng mặt bằng của dự án trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân bằng các hình thức phù hợp để người dân hiểu rõ, chia sẻ, đồng thuận với các cấp chính quyền để thi công dự án theo đúng quy định. Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tư tưởng của Nhân dân; qua đó, phát hiện và tham mưu kịp thời cho cấp ủy các biện pháp ổn định tình hình tư tưởng khi có tình huống phát sinh. Tuyên truyền kêu gọi các tầng lớp Nhân dân tham gia giám sát việc triển khai thực hiện dự án.

10. Đề nghị các đoàn thể xã.

Vận động hội viên, đoàn viên của tổ chức Hội tham gia tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước, các văn bản liên quan tới dự án xây dựng trụ sở Công an xã. Phối hợp với lực lượng Công an trong việc đảm bảo ANCT và TTATXH trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động thực hiện dự án xây dựng trụ sở Công an xã Ôn Lương đề nghị các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, quá trình thực hiện có vướng mắc báo cáo UBND xã (Qua công an xã) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Công an xã;
- Bí thư, TX Na Tùn
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phan Thanh Ngọc